

1932-12-03

OPHAVSPERSON/NØGLEPERSON

Retsstatsbladet

FAKTA

Dokumenttype:

Udklip

Arkivplacering:

Mappe 103 nr. 16

DOKUMENTINDHOLD

Eksemplar af/artikler fra avisen.

PETSSTATS-BLADET

JYSK DAGBLAD

ORGAN FOR DANMARKS RETSFORBUND

NUMMER 283

LØRDAG DEN 3. DECEMBER 1932

3. AARGANG

Kampen mod Krisen.

(H. M.) Regeringen har erklæret Krisen krig. Nu skal det være nok med Understatens, nu skal der sættes produktivt Arbejde i Gang, medfærdige Statsministeren i Gaar. Nu skal der laanes Peng, og saa skal Ministeren og Raad sætte Arbejdet i Gang.

Det eneste virkelig værdifulde i den lange Meddelelse, Statsministeren gav i Gaar, er indrømmelsen af, at Understatssynsplanen ikke staar til mere. Isten er en forsat Rakke af Vildneser, og at Regeringen stadig ikke fattet noget som helst af Krisens virkelige Karakter.

Den store Krisenplan er en eneste kolossal Bagvæltighed. Først spærrer man af for Arbejdsmarkedet ved at underlægge Jordmonopol, forrige Tolddemopol, bedste Erhvervslivet med nye bygnings Skattebyrder og ved at lægge de største mulige Hindringer op for Handelsomsætning med Udfaldet.

Derefter vil man skabe Arbejde ved at lade, O. V. R. ved at betale Fremtidens Arbejde med Bylder.

Og hvor meget Arbejde kan der saa sættes i Gang? Ja, hæfter man det Sam, der kan Træffes, til 100 Mill. Kr., saa bliver det aller højst 20.000 Arbejdere, der kan komme i Arbejde af Aar. Herefter staa 150.000 Arbejdsløse, og de arbejdsløse hedsfrembringende Aarsager arbejder stadig. Nej, saa den Mads bekæmpes Krisen ikke.

Og hvad betyder da et sådant Kampplan? Det betyder simpelthen, at Sædeltænkningen sættes i Gang. Det betyder, at man forbeholder Prinsippet, forfatter alle Lønnings Korbetter, udsætter den sidste Rest af vor Industri Konkurrenceevne.

Det er rigtigt, at vor Røddemængde kan taale en betydelig Udfaldet, uden at vi kommer ind i Inflationen. Men den Kampplan, der her er Tale om, den gaar ikke.

Det er jo ikke alene det store Statskud, det drejer sig om. Der kan ogsaa lide en konsekvent Kredittilvækstspolitik efter fra Nationalbankens Side, og begge Dele i Forening er mere, end vort Prinsippet kan holde til. Men det bør ikke undre, om de to store Oppositionspartier gaar med. For alle Monopolisthæverer er det jo gældendes Pressen. Den vil oven i Købet give deres Monopolistklarer og mere værdifulde. Deres Grundegre vil jo, Tolddemopolistne nu ginde sig i. I Gaarden og kun Arbejderne vil høje Hovedet og tilnødigt lære de nye Byrder, der lægges på dem i Nutiden og Fremtiden.

Nej, at Støttings Vej står vi ikke frem til effektiv Bekæmpelse af Krisen. Støttings Afslægt Omsorg for at skabe Arbejde

Den første Batalje mellem Kommunist og Socialdemokrater.

Hans Hansen trækker Skillelinjen op mellem Kommunist og Retsforbundet.

(Fra Retsstat-Bladets København-Redaktion).

Folketings Møde i Dag formåede sig som en ledig forspænding mellem Kommunistene og Socialdemokraterne. Odkampen blev lovlig lovlig akkompagneret af Tilhørerne, blandt hvilke Kommunistene som sædvanlig var meget stærkt repræsenterede.

Folketings nye Formand var her for første Gang i Huset, men slip ikke ubetinget holdigt fra Opgaven. Det var tydeligt at mærke, at han svævede H. P. Hansens Røst og Sikkerhed.

Den besiddelseslære er, ratsles. Anførelsen til Skæringslære var Socialformens i Behandling. Højesteret (S) udtalede Udvog og derefter tog Aksel Larsen (D. K.) Ord.

Med en Kommunist og en konservativ Scene skal og vil, at Kommunistene er imod de Principper, der er nedlagt i disse Lov.

Der kapitalistiske Samfund har gjort den besiddelseslære rent. Forstærket Hensigt er at værne om Ejendomsretten til Produktionsmidlerne.

Den fattige Arbejder har i Dag ingen Mulighed for at få Arbejde, og de bedste vore Samfundets Vægt at skaffe samtidige Samfundsmæssige Midler til at få Udkommet. Men man stiller Begrebene paa Hovedet, og forlanger at den besiddelseslære skal forsvinde sig selv, og Samfundet er da saa elskverdig at give ham et Tilskud.

Muligvis — men alligevel ikke. Socialministeren Skulle Sociallovgivningen bygges op fra Grunden, kunde der muligvis være Tale om at gå frem paa en anden Maade. Men her er Tale om en Sociallovgivning, der allerede eksisterer, og saa må det være Demokratets Sag, at nærmere til en bedre Lovgivning, saa snart der byder sig en Lejlighed.

Den sociale Lovgivning vil her, er betydelig bedre end den tilvarende i Rusland, den er i de fleste tæger bedre end andet Landes. (Her fra Venstre og Konservative).

Damagagisk Betrag. Aksel Larsen (D. K.) takkede Ministeren for sin udtalelse, at han begyde videre paa de Principper.

er forgesen. Det, der kræves, er Arbejdets Frihed, Fjernelse af de mangfoldige Hindringer for, at Samfundets Tilstander at Arbejdsmuligheder kan udnyttes. Jordmonopolen må herved, Tolddemopolen væk, Statsgældens Byrde vortes af og Statens Indtægt og Reguleringer bringes til Ophav.

... for vi dette, saa skal det hok sig sig, at Arbejdernes og Arbejderne formår at finde hinanden, uden at Staten behøver at føre dem sammen.

per, der bestand, og som han selv havde holdt, for reaktionære. Det var en Indommonie af, at han opretholdt kapitalistiske Principper. I Den sociale Lovgivning opfyldte ikke de mest elementære Krav. Vi vender os imod, at haale Bylder og Pligter lægges over paa de fattige. Det er et ublygt demagogisk Bdrag, der her er Tale om. (Fra Tilhørerspladserne: Rød Front).

En Velkomst til Kommunistene. Hans Hansen-Rørby. (D. R.) Vi erkender at den sociale Lovgivning er Samvirkelighed, der betales i Bod for Samfundets retfærdighed.

Der glæde mig, at Kommunistene har faaet Fodfæste i Folketingsret, fordi de læser Grunden under Socialdemokratens og konservativ lere med den Fordi.

Vi tror ikke paa Barnopgivesystemet.

Men vi har en skikkelig midler Opfatelse af Kommunistene. Vi tror ikke paa, at en Udfaldet af Statens Magt, af Børnepsystemet, kan hjælpe. Men vi tror, at Børnene er i Stand til at klare sig selv, blot de faar Lov til at beholde deres Arbejdsløn.

Men det er i almindelig Tale, at forlænge, Folk skal klare sig selv, saa længe man opretholder Monopolerne. Og Socialdemokratiet opretholder nemlig Tolddemopolen og Jordmonopolen.

Derefter må Samvirkelighedspenge stadig betales.

Et fromt Ønske.

Socialministeren: Hans Hansen glædede sig uendeligt over, at han kunde høre Kommunistene imod Socialdemokratiet.

Iøvrigt har Hans Tale Vidnesbyrd om, at den Kamp mellem Kommunistene og Retsforbundet, som Dr. Dam har spæst allerede nu, er i Gang. Men forstædig kommer den ikke til Udfaldet i noget nærværende Medlems Levned.

Et Sammenstød med Formanden.

Munk-Petersen: Kampen kommer ikke til at staa mellem Frihed og Træng, men mellem Socialisme og Kapitalisme.

Taleren kom derefter ind paa en længere Udrødding af Forholdene i Rusland, og Formanden bad ham holde sig til Emnet, men han fortsatte, og da Formanden steg afband ham, forlod han Talestolen.

Det er Løgn!

Alsing Andersen (S): Rusland begynde at afskaffe Arbejdsløsheden ved et Dekret, der ophæver al Underkastelse.

Aksel Larsen: Det er Løgn. Formanden: Jeg må påtale

det Udtryk, det endte Mellem her anvende.

Søren Uto paa Tilhørerspladserne. Formanden: Tilhørerne må være rolige.

Alsing Andersen fortsatte nu med en længere Udrødding af Forholdene i Rusland, uden at blive afbrudt af Formanden.

Kritik af Formanden.

Aksel Larsen (D. K.): Der spæst at gælde to Regler, en for Kommunist og en for Socialdemokratets Formand. Arne Munk Petersen blev afbrudt, men Alsing Andersen fik almindet Lov til at tale om Rusland, endda paa en Maade, som jeg har faaet det Raad at betegne som Sandhedens diametrale Modsetning.

Taleren sluttede nu med en længere Redegørelse for Forholdene i Rusland.

Efter enden er Der korte Bemærkninger blev Forslaget sendt i Udvalg. Det samme var Tilfældet med Ulykkesforsikningsloven, Loven om Bortfald af Fattighjælps Virkninger, Hjælpekasseloven, Fabrikloven og Loven om privat Arbejdsstatning m.m.

Arbejder myrdet i Middelfart.

Morderen flygtede og er endnu ikke fanget.

Middelfart.

Freitag Aften Kl. 7½ år Hen 46-årige Fabrikarbejder Peter Chr. Laurson, Danagadevej 12, Middelfart, bleven skudt ned af en ukendt Mandsperson. Laurson stod i sit Sovværelse og har ved at klæde sig om, da Morderen, der havde stand skjult i Gaarden, gik fra Sædeltænkningen aftrykte et Revolverkud gennem det oplyste Vindue. Skuddet ramte Laurson i Hjertet, og han bledsandede fra Minderet efter.

Man staa ganske uforstående overfor Forbrydelsen. Det eneste Mulighedspunkt i Sagen er, at en ukendt Mandsperson er set flygtende gennem Baghaven hørt fra Morderstedet.

En stor Politistyrke har hele Aftenen gennemgået Eggen for at finde Morderen, men alle de Byg, man har fundet, viste sig at ende blødt.

Man har anmodet om Assistance fra København, og Kriminalassistent Hummelstrup ankommer i Dag til Gerningsstedet.

Erhvervslivet kører i Staa - Staten låner

En advarende Maanedseretning fra Nationalbanken.

(Fra Retsstat-Bladets København-Redaktion).

København, Fredag. Nationalbankens Balance for November giver et ejendommeligt Billede af vort økonomiske Situation. Skarpt og klart viser den, hvorledes Erhvervslivets Omsætning gaar mere og mere i Staa, medens det offentlige Livs næringsomhed tiltager.

I November er saaledes Bankens Obligationsoverblikket vokset med 38 Millioner Kr. til 88 Millioner. Hovedsagenen til den nu Tilvækst er sikkert det Statskud paa 20 Millioner Kr. der konverteredes i Novbr., og hvoraf kun ca. 10 Mill. blev nyttet til Højveljarten af Røstebøbet er overtaget af Nationalbanken.

Statens Laan fordoblet.

Samlidig med et Statens Laan i Banken fordoblet. Det er i Løbet af November vokset fra 20 Mill. Kr. til næsten 60 Mill. Kr., alt saa med godt 20 Mill. Kr.

Udlånene til Erhvervslivet daler.

Dertil er Udlånene til Erhvervslivet dalet i meget betydelig Omfang.

Vokser paa Indtægten er ligesået med fra 57,4 til 98,7 Mill. Udlån i Penitokurant fra 72 til 55,6 Mill. og Laan paa Børsapirer fra 47 til 62,4 Mill.

Samlidig er Bankens Tilgodehavender i Udlånet dalet fra 52,4 til 33,8 Mill.

Sæddelomløbet formindsket.

Ivrigt stærkt Omvæltningen i Erhvervslivet er indkærsklet, fremgaar ogsaa deraf, at Indskudene i Banken paa Fødsel er vokset med 20 Mill. til 100 Mill. Kr.

Sæddelomløbet er derfor ogsaa dalet fra 322,8 Mill. Kr. til 318 Mill. Kr.

Alt i alt er Balancen et alvorligt Memento om, at Dagens Problem er Frihedens af Erhvervslivet, saa Højst kan komme i Gang.

Ve dem, der udmærkede Jordnærheds Love og tvægt læse Uret til Bogen for at forhindre de Næstlæste Retten og røve de fortjente, hvad deres er.

Endes.

